
Verordening Rioolaansluiting 2015

Burgemeester en wethouders van Wierden maken (ter uitvoering van het besluit van de raad van 30

juni 2015) de tekst bekend van de Verordening Rioolaansluiting 2015, zoals deze luidt op de datum van

deze bekendmaking.

De raad van de gemeente Wierden,

gelezen het voorstel van het College van Burgemeester en Wethouders van 28 april 2015)

en gelet op 149 van de Gemeentewet;

besluit vast te stellen de volgende verordening:

Verordening Rioolaansluiting  2015

Artikel 1 Begripsbepalingen
In deze verordening en de daarop berustende bepalingen wordt verstaan onder:

a. Aansluitleiding: het particuliere riool, het aansluitpunt en de perceelaansluiting tezamen;

b. Aansluitpunt: locatie waarop het particulier riool wordt aangesloten op het openbaar riool, vast-

gesteld:

1 bij gemengde en gescheiden stelsels het punt, gelegen op of binnen 0,50 meter afstand van de kadas-

trale eigendomsgrens van het aan te sluiten perceel aan de zijde van het particulier gedeelte, waar het

particulier riool op de persleiding wordt aangesloten;

2 bij een drukriool het punt waar het particulier riool wordt aangesloten op de pompput;

3 bij meerdere percelen op één pompput, wordt een aansluitpunt op eigen perceel aangeboden;

c. Aansluitvergunning: een vergunning van het college van Burgemeester en Wethouders voor de

aanleg, wijziging of verwijdering van de perceelsaansluiting, volgens alle voorwaarden gesteld

in deze verordening;

d. Bedrijfsafvalwater: al het afvalwater niet afkomstig uit particuliere huishoudens.

e. Bronneringswater: grondwater, onttrokken ten behoeve van tijdelijke verlaging van de

grondwaterstand;

f. Drainagestelsel: openbaar leidingstelsel voor de afvoer van drainagewater;

g. Drainagewater: grondwater, ingezameld door een ingegraven doorlatend buizensysteem;

h. Droogweerafvoer: afvalwater tijdens droogweersituatie, dus uitgezonderd neerslagwater (kleur:

bruin);

i. Drukriool: het openbaar riool, voor de afvoer van afvalwater, exclusief hemelwater, waarbij het

transport door het riool plaatsvindt door pompinstallaties veroorzaakte overdruk;

j. Gemeente: gemeente Wierden;

k. Gemengd riool (stelsel): het openbaar riool voor de afvoer van afvalwater, inclusief hemelwater

(kleur grijs);

l. Erfscheidingsput: kunststof of betonnen put ter plaatse van de erfgrens waar particulier riool

eindigt en de perceelaansluitleiding begint;

m. Gescheiden riool (stelsel): het openbaar riool met een buizenstelsel voor de afvoer van hemelwater

en een buizenstelsel voor de afvoer van het overige afvalwater;

n. Hemelwater: verzamelnaam voor regen, sneeuw en hagel;

o. Hemelwaterriool: riool alleen voor inzameling en transport van schoon neerslagwater

(kleur groen);

p. Huishoudelijk afvalwater: afvalwater afkomstig van particuliere huishoudens;

q. Ontstoppingsput: zie erfscheidingsput;

r. Ontstoppingsvoorziening: voorziening in aansluitleiding voor inspectie en onderhoud van de lei-

ding;

s. Openbaar riool: het gedeelte van de riolering dat bij de gemeente in eigendom en beheer is voor

inzameling en transport van (afval)water, met inbegrip van de daartoe behorende rioolgemalen,

persleidingen en werken en installaties van overeenkomstige aard en aansluitleidingen (gedeelte

openbaar terrein).

t. Particulier riool: de binnen de kadastrale eigendomsgrenzen van het aan te sluiten perceel gelegen

binnen-, buiten-, drainage- of terreinrioolleidingen tot aan het aansluitpunt;

u. Perceelaansluitleiding: het riool en voorzieningen die deel uitmaken van het riool, tussen het

openbaar riool en het aansluitpunt, in beheer bij de gemeente;

v. Perceelgrens: kadastrale grens tussen perceel en openbare grond of ander perceel.

w. Pompput: Een put waarin huishoudelijk afvalwater wordt opgevangen en van waaruit het verder

verpompt wordt.

x. Rechthebbende:

Nr. 164136

GEMEENTEBLAD 21 september

2017

Officiële uitgave van de gemeente Wierden

Gemeenteblad 2017 nr. 164136 21 september 20171



1 de eigenaar of zakelijk gerechtigde van het perceel ten behoeve waarvan de aansluiting op het

openbaar riool wordt gerealiseerd en in stand gehouden;

2 de rechtverkrijgende onder algemene of bijzondere titel van de onder 1 bedoelde personen;

y. Tarievenlijst: door het college bij deze verordening vastgestelde en bijgevoegd kostenoverzicht;

z. Toezichthouder: een toezichthouder zoals bedoeld in artikel 5:11 van de Algemene wet bestuurs-

recht;

aa. Vuilwaterriool: riool alleen voor inzameling en transport van droogweerafvoer en verontreinigd

neerslagwater;

ab. Wijzigen aansluiting: het wijzigen van de aansluitleiding of het aansluitpunt door verhogen, ver-

lagen, verleggen of vergroten van de diameter.

ac. Retourbemaling: is een bemalingsproces waarbij het opgepompte grondwater in de nabijheid

weer in de bodem teruggebracht wordt;

ad. Vrijverval riool: een riool wat gebruik maakt van de zwaartekracht om het water naar de plaats

van bestemming te laten lopen.

Tekening 1 Overzicht riolering

Artikel 2 Vergunningsplicht
1. Het is verboden zonder een door het college verleende aansluitvergunning een aansluiting van

een particulier riool op het openbaar riool tot stand te brengen, te wijzigen of te verwijderen.

2. Het college verleent een aansluitvergunning alleen voor het tot stand brengen of wijzigen van

een aansluiting van het openbaar riool tot en met het aansluitpunt:

a. voor de afvoer van afvalwater, hemelwater en bronneringswater als er een gemengd riool-

stelsel aanwezig is;

b. voor de afvoer van afvalwater, hemelwater en bronneringswater naar het daarvoor bedoelde

buizenstelsel, indien ter plaatse een (verbeterd) gescheiden stelsel aanwezig is;

c. voor de afvoer van afvalwater vanuit stapelbouw, indien de vuilwateraansluiting wordt

voorzien door de aanvrager van een erfscheidingsput met een diameter van 300mm, komt

deze put in de plaats van een ontstoppingsstuk;

d. voor de afvoer van afvalwater zonder hemelwater en bronneringswater indien het water

via drukriolering getransporteerd wordt.

3. Indien voor meer dan één aansluiting van een particulier riool op het openbaar riool een aansluiting

wordt aangevraagd, wordt hiervoor één aansluitvergunning verleend waarin alle aansluitingen

afzonderlijk gemeld worden.

4. In de aansluitvergunning kunnen voorschriften worden opgenomen met betrekking tot:

het tot stand brengen van de aansluiting;a.

b. het onderhoud, de renovatie en de vervanging van de perceelaansluitleiding;

c. sloopwerkzaamheden op het perceel van de rechthebbende;

d. de periode waarvoor de aansluitvergunning wordt verleend indien de aansluiting is bedoeld

voor de afvoer van bronneringswater of indien het een tijdelijke aansluiting betreft.

5. Het verbod in lid 1 van dit artikel geldt niet als er reeds een vergunning is verleend.

Artikel 3 Vergunningaanvraag
1. De aanvraag van een aansluitvergunning wordt schriftelijk, met behulp van een daartoe bestemd

formulier, bij het college ingediend door de rechthebbende van het aan te sluiten perceel. Gelijk-

tijdig dient de rechthebbende een verzoek in tot aanleg van de perceelsaansluiting als bedoeld

in artikel 6, eerste lid.

2. Bij de aanvraag van een aansluitvergunning dienen de volgende gegevens door de

rechthebbende te worden verstrekt:

a. naam, adres en woonplaats gegevens van de rechthebbende;

b. de dagtekening;

c. de aanduiding dat het een verzoek om een aansluitvergunning betreft;

d. de ligging van het aan te sluiten perceel:

1e aan de hand van straat en huisnummer of, indien er nog geen huisnummer is toegekend, aan de

hand van het kadastraal nummer van het betreffende perceel;

2e aangegeven op een situatieschets 1:1000 of grotere schaal

e. voor zover het lozing van bedrijfsafvalwater betreft: De aard en de hoeveelheid van de af te voeren

vloeistoffen, waarbij dient te worden aangegeven of niet verontreinigd water, zoals regen of

koelwater en/of verontreinigd water, zoals huishoudelijk of industrieel afvalwater, zal worden af-

gevoerd;

f. indien sprake is van lozing van bedrijfsafvalwater, een verklaring van geen bezwaar, afgegeven

door of namens het college van burgemeester en wethouders

Gemeenteblad 2017 nr. 164136 21 september 20172



g. voor zover het enkel lozing van huishoudelijk afvalwater betreft: of er huishoudelijk afvalwater of

hemelwater zal worden afgevoerd;

h. van het aan te sluiten of te wijzigen particulier riool ten minste de volgende gegevens:

1e Het leidingverloop en de dimensionering;

2e De hoogteligging en het materiaal ter plaatse van aansluitpunt;

3e Een duidelijk verschil in kleur of symbolen tussen droogweer- en hemelwater afvoerleidingen;

4e De wijze waarop de functies van de verschillende leidingen van het particulier riool ter plaatse van

het aansluitpunt zullen worden gemarkeerd.

3.Indien de gegevens bedoeld in het tweede lid, reeds zijn vastgelegd in de voor het perceel afgegeven

omgevingsvergunning kan bij de aanvraag van een aansluitvergunning voor dit perceel worden volstaan

met het overleggen van een aanvraagformulier rioolaansluiting;

Artikel 4 Weigering van de aansluitvergunning
1.Een aansluitvergunning kan slechts worden geweigerd indien een aansluiting van het

particuliere riool op het openbaar riool of wijziging van die aansluiting vanwege technische, juridische

of milieuhygiënische redenen bezwaarlijk is.

2. Aansluiting van bronneringswater, of van het (afval)water van particulier riool op het openbaar

riool of wijziging van die aansluiting is, in ieder geval, bezwaarlijk indien:

a. aansluiting in strijd zou komen met het belang van een goede werking van het riool;

b. de hoogteligging van het aansluitpunt (BOB Binnen Onderkant Buis), verticaal

gemeten op de erfscheiding, groter is dan 0,80m, of kleiner is dan 0,60m onder straathoogte/maaiveld;

c. de gevraagde aansluiting een samengevoegde voorziening betreft, terwijl een gescheiden openbaar

riool aanwezig is;

d. de gevraagde aansluiting een lozing voor afvalwater en/of bronneringswater betreft, waarvoor

krachtens de geldende milieuwetgeving een vergunning benodigd is, maar niet is verleend, of

niet aan de geldende algemene regels is voldaan;

e. het openbaar riool ter plaatse van de aansluitleiding niet over voldoende capaciteit beschikt om

de hoeveelheid te lozen vloeistoffen te kunnen afvoeren, de kosten voor eventuele capaciteitsbe-

rekeningen zijn voor rekening van de aanvrager. De capaciteitsberekening wordt uitgevoerd door

een door de gemeente aangewezen partij;

f. de gevraagde aansluiting een afvoerleiding voor niet verontreinigd bronneringswater betreft, die

zonder bezwaar op het oppervlaktewater kan worden aangesloten of door middel van een retour-

bemaling kan worden afgevoerd;

g. de aansluiting op een openbaar vrij verval riool onder verhoogde druk gebeurt,

zonder toepassing van een ontvangstput op eigen terrein;

h. de aansluiting van een drukriool onder verhoogde druk moet plaatsvinden, maar de door gemeente

aangegeven vereiste drukhoogte niet wordt gehaald;

i. de aansluiting op een drukriool zonder een voorziening ter voorkoming van terugvloeiing van het

water.

j. het te lozen (afval)water stoffen bevat die schadelijk zijn voor het rioolstelsel, de rioolwaterzuive-

ringsinstallatie en/of de kwaliteit van het oppervlaktewater.

3. Een weigering van een aansluitvergunning is met redenen omkleed, waarbij het college de

nadere eisen aangeeft waaraan het bronneringswater of water vanaf particulier riool dient

te voldoen om voor vergunningverlening in aanmerking te komen.

Artikel 5 Aanhoudingsplicht
Indien er geen reden is de aansluitvergunning te weigeren, terwijl voor het aan te sluiten perceel nog

een aanvraag moet worden gedaan voor een omgevingsvergunning krachtens artikel 2.1 Wabo of deze

in behandeling is, houdt het college de beslissing omtrent een aanvraag van een aansluitvergunning

aan.

Artikel 6 Verzoek tot aanleg of wijziging perceelaansluitleiding
Bij de indiening van een aanvraag van een aansluitvergunning, als bedoeld in artikel 3, eerste lid, verzoekt

de rechthebbende de gemeente om aanleg van de aansluiting waarop vergunning betrekking heeft.

Dit geschiedt met behulp van het formulier als bedoeld in artikel 3, eerste lid.

Artikel 7 Kosten van de aansluiting
1. Kosten voor de aanleg van een rioolaansluiting zijn voor de aanvrager;

2. De kosten die in rekening worden gebracht zijn de daadwerkelijke kosten die

gemaakt worden. Deze kosten worden voor uitvoering aan de aanvrager bekend gemaakt.

Gemeenteblad 2017 nr. 164136 21 september 20173



3.Onderhoud, ontstopping, reparatie of vervanging van de perceelaansluitleiding is voor rekening van

de gemeente. Als onderhouds- dan wel herstelwerkzaamheden moeten worden uitgevoerd door onjuist

gebruik van het aansluitriool, komen de kosten voor rekening van de rechthebbende of veroorzaker.

Artikel 8 Uitvoering aanleg of wijziging van de perceelaansluiting
1. Werkzaamheden die betrekking hebben op de perceel - aansluitleiding tot en met het aansluitpunt

worden uitgevoerd door of namens de gemeente.

2. De aanvrager van de aansluitvergunning dient de door de gemeente aangewezen persoon inzicht

te verlenen in het uitgevoerde werk wat betrekking heeft op het particulier riool.

Artikel 9 Algemene gebruikersvoorwaarden
1. Voor lozing van afvalwater, welke stoffen bevat die schadelijk kunnen zijn voor het rioolstelsel,

de goede werking van de rioolwaterzuiveringsinstallatie of de kwaliteit van het ontvangende op-

pervlaktewater, is een omgevingsvergunning op basis van de Wabo benodigd, dan wel dient te

worden voldaan aan algemene voorschriften bij AMVB-inrichtingen of een vergunning van het

dagelijkse bestuur van het Waterschap Vechtstromen ingevolge artikel 1 van de Wet Verontreiniging

Oppervlaktewateren.

2. Het te lozen water moet in ieder geval voldoen aan de volgende algemene eisen:

1. De zuurgraad (PH-waarde) mag niet hoger zijn dan 9 en niet lager

dan 6,5;

2. De temperatuur mag niet hoger zijn dan 30 c;

3. In het water mogen de volgende stoffen niet voor komen:

a oliën en vetten;

b vaste zeepresten en vaste stoffen (b.v. panty’s, textiel, maandverband, hygiënische doekjes en tam-

pons);

c bloed, haar, mest en andere vaste afvalstoffen van bv slachterijen;

d giftige stoffen in een hoeveelheid en/of concentratie, die schadelijk kunnen zijn voor het rioolstelsel,

de goede werking van de rioolwaterzuiveringsinstallatie of voor de kwaliteit van het ontvangende op-

pervlaktewater, e.e.a. ter beoordeling van de afdeling Grondgebied, sectie Openbare Werken;

e brandbare, explosieve en radioactieve stoffen;

f slijkstoffen en drijvende stoffen, alsmede grove bestandsdelen in onaanvaardbare hoeveelheden en/of

onaanvaardbare samenstelling, e.e.a. ter beoordeling van de afdeling Grondgebied, sectie Openbare

Werken;

g het sulfaatgehalte (uitgedrukt als 'SO4') mag niet hoger zijn dan 300 mg/l;

h geen stankoverlast veroorzakende stoffen.

3. Daarnaast is het niet toegestaan hemelwater te lozen op de drukriolering. Op de drukriolering

mag alleen huishoudelijk afvalwater worden geloosd (toilet, douche, gootsteen)

4. In alle gevallen geldt het principe van verstandig gebruik van de voorziening en is het verboden

te handelen in strijd met de algemene gebruiksvoorwaarden.

5. Onder onjuist gebruik wordt in ieder geval verstaan:

a. het via deze aansluiting lozen van stoffen die, vanwege hun aard en samenstelling, verstop-

pingen in het aansluitriool of openbaar riool veroorzaken;

b. het via deze aansluiting lozen van stoffen die, door hun aard en concentratie, de constructie

van het aansluitriool of openbaar riool aantasten.

Artikel 10 Ongedaan maken van een aansluiting
1. Een aansluiting kan in ieder geval worden opgeheven of gewijzigd indien:

er bij verkrijging daarvan onjuiste gegevens dan wel onvolledige gegevens zijna.

verstrekt;

b. de bepalingen van deze verordening en/of de aan de aansluiting verbonden

nadere voorschriften, niet zijn of worden nagekomen;

c. rechthebbende of rechtverkrijgende dit verzoekt;

d. het gebruik van een aansluiting definitief is beëindigd of wordt beëindigd.

2. De kosten van het opheffen of wijzigen van de aansluiting worden uitgevoerd op kosten

van de rechthebbende.

Artikel 11 Wijziging en intrekking van de vergunning
Burgemeester en wethouders kunnen de vergunning wijzigen of intrekken, indien:

a. Bij de aanvraag van de vergunning onjuiste of onvolledige gegevens zijn verstrekt;

Gemeenteblad 2017 nr. 164136 21 september 20174



b. De bepalingen van deze verordening of de aan de vergunning verbonden voorschriften niet

worden nagekomen.

c. De vergunning kan ambtshalve gewijzigd worden, indien het stelsel verandert.

Artikel 12 Onderhoud, renovatie en vervanging van een perceelaansluitleiding
1.Het onderhoud, de renovatie dan wel de vervanging van de perceel - aansluitleiding

wordt uitgevoerd door of namens de gemeente en voor rekening van de gemeente tenzij het aannemelijk

is dat de betreffende onderhouds- dan wel herstelwerkzaamheden dienen te worden uitgevoerd ten

gevolge van een onjuist gebruik van het particulier riool, in welk geval de kosten voor rekening van de

rechthebbende of veroorzaker komen.

2.Onder onjuist gebruik wordt in ieder geval begrepen: het gebruik zoals vermeld in

artikel 7 lid 3 onder a en b.

3.Onder renovatie wordt tevens begrepen het aanpassen van de perceelaansluitleiding ten gevolge

van een wijziging van het gemeentelijk rioolstelsel.

Artikel 13 Calamiteiten
Bij een verstopping of andere storing in de aansluitleiding, graaft de gemeente het ontstoppingsstuk

op (of een aannemer in opdracht van de gemeente). Er zijn twee soorten vervolgstadia:

a. In de ontstoppingsput stroom geen (afval)water: de verstopping zit aan de zijde van het particulier

terrein, de eigenaar verzorgt op eigen kosten de ontstopping;

b. In de ontstoppingsput stroomt wel (afval)water: de ontstoppingsput is vol: de

verstopping zit aan de zijde van het openbare gedeelte, de gemeente draagt zorg voor de ontstopping.

Artikel 14 Zorgplicht
1. Bij sloopwerkzaamheden van of andere werkzaamheden aan een openbaar riool aangesloten

perceel, moeten door de rechthebbende zodanige voorzieningen aan het particulier riool worden

getroffen dat verzanding van het openbaar riool en de perceelaansluitleiding wordt voorkomen.

2. Indien de rechthebbende bij sloopwerkzaamheden niet voldoet aan de in het eerste lid omschreven

zorgplicht, heeft de gemeente de bevoegdheid de aansluiting op het openbaar riool af te sluiten

en de hieraan verbonden kosten te verhalen op de rechthebbende.

3. Indien het gebruik van een aansluitleiding definitief wordt beëindigd, wordt de op de aansluitleiding

betrekking hebbende vergunning ingetrokken, waarna de aansluitleiding op kosten van de

rechthebbende door de gemeente wordt afgesloten.

4. Indien het gebruik van een aansluitleiding definitief wordt beëindigd is de rechthebbende verplicht

de gemeente hiervan in kennis te stellen.

Artikel 15 Strafbepaling
1. Het is anderen dan de gemeente verboden een rioolaansluiting op het hoofdriool tot stand te

(laten) brengen of te wijzigen

2. Overtreding van het in lid 1 bepaalde wordt gestraft met een geldboete van de tweede categorie

3. Het is verboden om hemelwater te lozen op de drukriolering

4. Overtreding van het in lid 3 bepaalde wordt op kosten van de overtreder ongedaan gemaakt.

Artikel 16 Hardheidsclausule
1. Indien een strikte toepassing van deze verordening zou leiden tot een beslissing die onmiskenbaar

als onredelijk moet worden aangemerkt, kunnen burgemeester en wethouders in bijzondere ge-

vallen van het gestelde in deze verordening afwijken.

2. In die gevallen waarin deze verordening niet voorziet, beslissen burgemeester en wethouders.

Artikel 17 Toezichthouders
1. Met het toezicht op de naleving van het bepaalde bij of krachtens deze verordening zijn,

naast de in artikel 141 van het Wetboek van Strafvordering genoemde

opsporingsambtenaren, belast: de als buitengewoon opsporingsambtenaar beëdigde

ambtena(a)r(en).

2. Voorts zijn met het toezicht op de naleving van het bepaalde bij of krachtens deze

verordening belast de bij besluit van het college dan wel de burgemeester aan te wijzen

personen.

Artikel 18 Overgangsrecht
1. De aanvragen tot aansluiting of wijziging van een aansluiting die voor de datum van inwerking-

treding zijn ingediend vallen onder de bepalingen van deze verordening.

2. Op aansluitingen die op het moment van de inwerkingtreding van deze verordening

Gemeenteblad 2017 nr. 164136 21 september 20175



krachtens de tot dan geldende wetgeving en voorschriften tot stand zijn gebracht, zijn de artikelen 10,

11 en 12 van deze verordening rechtstreeks van toepassing.

Artikel 19 Inwerkingtreding
Deze verordening treedt in werking op de dag na bekendmaking.

Artikel 20 Citeertitel
Deze verordening wordt aangehaald als de Verordening rioolaansluiting 2015.

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 30 juni 2015

De griffier, De voorzitter,

Gemeenteblad 2017 nr. 164136 21 september 20176


